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Олимпиада школьников по географии 

Ответы к заданиям муниципального этапа для 11 класса 

в 2023/2024 учебном году 

 

Ответы к тестовому заданию для 11 класса – максимально 30 баллов 

№ вопроса Вариант ответа 
Количество 

баллов 

1. г) О. Ю. Шмидт 0,5 

2. в) Антарктида 0,5 

3 в) оз. Чад - Африка 1 

4. а) Персидский 1 

5. в) Самый влажный материк – Южная Америка 1 

6. В 1 

7. 
а) Канада 

б) Польша 

0,5 

0,5 

8. а) экваториальных лесов 0,5 

9. 
б) Сингапур 

в) Монако 

0,5 

0,5 

10. в) Япония 0,5 

11. 

а) орошение и обводнение 

в) мероприятия против овражной эрозии 

г) посадка лесополос 

0,5 

0,5 

0,5 

12. 

а) Сингапур 

б) Бельгия  

в) Япония 

0,5 

0,5 

0,5 

13. а) США и Канады 1 

14. а) Дания 1 

15. 
б) Индия 

г) Бразилия 

0,5 

0,5 

16. б) Индия 0,5 

17. в) США 1 

18. в) Организация стран экспортеров нефти (ОПЕК) 1 

19. г) Панама и Либерия 1 

20. г) Teekay Corp. (Бермуды) 1 

21. а) при переходе от собирательства к производящему хозяйству 1 

22. 

а) количественное и качественное истощение всех видов 

природных ресурсов, загрязнение природной среды и 

разрушение естественных природных ландшафтов 

1 

23. 

б) возникновении экоиндустрии и экобизнеса, увеличении 

затрат государства и монополий на охрану окружающей среды, 

формировании системы законов и организаций по защите 

среды, усилении международной координации в области 

охраны окружающей среды 

1 

24. 
а) экологическим, энергетическим, продовольственным, 

сырьевым 

0,5 

25. 

а) необратимостью изменения природы, утратой природных 

ресурсов, угрозой жизни людей, утратой генофонда и 

уникальных природных объектов 

1 

26. 1 – а; 2 – в; 3 – б) 1+1+1 = 3 

27. 
а) росте заболеваемости населения, особенно в городах, 

недостатке продовольственных ресурсов в мире, 

1 



 2 

экологических миграциях населения по всему земному шару и 

экологической агрессии 

28. Алжир 0,5 

29. в) Республика Северная Осетия 0,5 

30. 
Плато Путорана, Красноярский край, Сибирская древняя 

платформа, р. Енисей 

0,5+0,5+0,5

+0,5=2 

 

Ответы к теоретическому туру 11 класса в 2023/2024 году 

 

Задание 11.1. Максимальное количество баллов – 16. 

 

Таблица 11.1 

Вопросы Ответы Кол-во 

баллов 

1. Название озер  А. Мичиган 

Б. Большое Медвежье 

В. Балхаш 

Г. Эйр 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

2. Местоположение 

озер 

А. Полностью находится на территории США 

Б. Полностью на территории Канады 

В. В Балхаш-Алакольской котловине на юго-

востоке Казахстана 

Г. В пустынной местности штата Южная Австралия 

материка Австралия 

1 

1 

1 

1 

3.Последовательность 

расположения в 

зависимости от 

площади 

А, Б, В, Г 

 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

4. Максимальная 

глубина 

А. 281 м 

Б. 446 м 

В. 26 м 

Г. 15 м 

1 

1 

1 

1 

5. Происхождение 

озерных котловин 

А. Тектоническое 

Б. Ледниково-тектоническое 

В. Балхаш лежит в пределах пологого прогиба 

обширной Балхаш-Алакольской котловины, 

которая образовалась в результате прогиба Туранской 

плиты в неоген-четвертичное время и впоследствии 

заполнилась песчаными речными отложениями. 

Г. Тектоническое 

1 

1 

1 

 

 

 

 

1 

 

Задание 11.2 Максимальное количество баллов – 12. 

 

Таблица 11.2 

Вопрос Установите соответствие между понятием и его 

определением 

Кол-во баллов 

Понятия  

(цифры) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Определения 

(буквенные 

обозначения) 

а в б г д е ж з 

По 1,5 балла за 

каждый 

правильный ответ 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Балхаш-Алакольская_котловина
https://ru.wikipedia.org/wiki/Казахстан
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Задание 11.3. Максимальное количество баллов – 12 баллов.  

 

Таблица 11.3 

Вопрос Ответ Кол-во баллов 

1. Как называется природный 

район России, куда входят 

природные комплексы, 

изображенные на профиле? 

Северо-Восток России  3 

2. К какой складчатости 

относятся изображенные на 

профиле природные комплексы? 

Мезозойская складчатость 3 

3. Назовите основные факторы, 

влияющие на количество 

высотных поясов в горах. 

а) Географическая широта  

б) Высота над уровнем моря 

в) Экспозиция склонов по 

отношению к постоянным 

воздушным массам 

г) Удаленность от морского 

побережья  

1,5 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

Задание 11.4. Максимальное количество баллов – 17. 

Ниже представлены фото животных, которые официально считают страны 

национальными животными. Назовите этих животных и страну (заполните таблицу11.4.). 

 

Таблица 11.4 

Фото животного Название животного Название 

страны 

Кол-во баллов 

 
 

Фазан Непал 2+2=4 

 

Жираф Танзания 1+1=2 

 

Черная пантера Габон 1+2=3 
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Замбар – индийский олень Маврикий 2+2=4 

 

Пеликан Барбадос 2+2=4 

 

Задание 11.5. Максимальное количество баллов – 13. 

 

Таблица 11.5 

Вопрос Ответ Кол-во 

баллов 

1. Как называется 

город и когда он 

был образован, на 

какой реке (А) он 

расположен? Где 

река берет начало и 

куда впадает? 

Город называется Барнаул.  

Город был основан в 1730 году.  

Стоит на реке Обь. Обь берет начало при слиянии рек 

Бии и Катуни в горах Алтая.  

Впадает в Карское море, образуя Обскую губу. 

1 

1 

2 

 

1 

2. Какие функции 

город выполняет? 

 

А) Барнаул является административным центром 

Алтайского края, что делает его основным пунктом для 

решения региональных вопросов.  

Барнаул является важным транспортным узлом, 

соединяющим регион с другими частями России. 

Б) В городе развиты промышленность, сельское 

хозяйство и торговля, что способствует экономическому 

росту региона. Наибольший рост объёмов показывают 

предприятия по производству транспортных средств, 

оборудования и металлообработки; химической отрасли; 

перерабатывающей отрасли; одежды; бумаги и 

бумажных изделий 

В) Барнаул обладает множеством образовательных 

учреждений, включая университеты, колледжи и школы. 

Г) Город окружен живописной природой Алтайского 

края, что способствует развитию экологического туризма 

и уходу за окружающей средой. 

0,5 

 

0,5 

 

 

 

 

 

0,5 

 

0,5 

3. Как называется 

достопримечательно

сть под номером 3? 

Нагорный парк 2,5 

4. Что изображено 

на фото 4? 

Дом под шпилем 2,5 

 


